Atque hinc colligi potest aliud discrimen, nam relatio prædicamentalis est quædam forma accidentalis, adueniens fundamento plenè constituto in suo esse essentiali & absoluto, ad quod comparatur vt completa forma in suo accidentalī genere, afficiens ipsum, & referens ad aliud. Respectus verò transcendentalis nec comparatur vt accidens, neque vt completa forma ad illam rem, quam proximè actuat, & eius est respectus: sed comparatur vt essentialis differentia, & consequenter vt ens incompletum in illo genere, ad quod pertinet illa res quam actuat vel constituit, eamque non proprie refert ad aliud per modum Physicæ formæ, sed illam constituit per modum Metaphysicæ differentie, vt ordinatam vel relata ad aliud.

Obiectiones contra positas differentias.

SED hæ differentiæ partim veræ non sunt, partim non videntur satisfacere. Nam quod in prima differentia dicitur, inueniri transcendentalem respectum

II

B

III

IV

spec̄tum eiusdem rei ad seip̄sam propter solā distin-
ctiōem rationis, verum non est aliās dici etiam pos-
set identitatem rei ad seip̄sam esse transcendēntalem
respectum, & ad illum sufficere distinctiōem ratio-
nis. Quod si dicas, requiri distinctiōem rationis ratio-
cinatæ, & fundatam in re, saltem sequitur, inter
rationem genericam & specificam esse respectum rea-
lem transcendēntalem actus & potentie, quia genus
& differētia distinguuntur ratione cum fundamen-
to in re. Item exempla adducta falsa sunt, nam scien-
tia, vel amor Dei non dicit respectum realem etiam
transcendēntalem ad ipsum Deum vt ad primarium
obiectum, sed potius illa scientia & amor, sunt abso-
lutissima ab omni respectu reali, quia per se primò
non respiciunt aliquod obiectum extra se. Vnde si-
cut ibi non distinguuntur actus & obiectum nisi ra-
tione, ita nullus interuenit respectus actus ad obiectum
nisi rationis. Et ratio vniuersalis est; quia cum
respectus & habitudo sit veluti tendentia quædam
ad aliud, non potest interuenire verus & realis respec-
tus eiusdem ad seip̄sam, nullus in re interueniente
distinctiōe, saltem ex natura rei.

V.
Respectus
transcendē-
ntalis quom-
odo ad ens ra-
tionis possit
terminari.

Quòd verò vltius dicitur, transcendēntalem res-
pectum interdum esse posse ad ens rationis, est qui-
dem verum quòd ille respectus est ad aliquid quod
se habet per modum obiecti, in quo sufficit esse ob-
iectum, vt possit habere rationem termini trans-
cendēntalis habitudinis. Et eadem ratione vera est
etiam alia pars, nimirum, posse interdum trans-
cendēntalem respectum tendere in rem se essentiam
realem, non dum actu existentem, quia etiam ad ra-
tionē obiecti sufficit sæpè esse essentia, absq; esse exi-
stentia. Veruntamen non est in vniuersum verum,
quòd nullus respectus transcendēntalis requirat ter-
minum realem & realiter existentem, nam in primis
actus visionis vel intellectiōnis creatæ intuitiua &
naturalis, dicit transcendēntalem habitudinem ad
rem actu existentem, neq; sine illa potest naturaliter
esse aut conferuari. Deinde, modus actualis vnionis
dicit transcendēntalem respectum ad terminum seu
extremum vnionis, in quo requirit & realitatem, &
actuale existentiam, ita vt neque esse, nec intelligi
possit actualis vnio realis, nisi actu existat res ad quā
fit vnio, vt in superioribus sæpè tractatum est. Actio
etiam vt actio, & passio vt passio dicunt trans-
cendēntales respectus ad reale agens, vel patiens actu exi-
stens, sine quibus neque esse, neq; intelligi possent.
Ac denique creatura, præcisā relatione prædicamen-
tali, ex hoc solum quòd est ens participatum & de-
pendens, dicit essentialē habitudinem transcendēntalem
ad primum efficiens, & ad ens per essentiam ac-
tu existens. Non est ergo de ratione transcendēntalis
respectus vt non requiratur terminus realem & ac-
tuale existentiam. Ergo ex illo discrimine solum
habetur, inter transcendēntales respectus quosdam
esse, qui terminum realem vel actu existentem non
requirunt, etiam si sint alij qui huiusmodi terminum
habeant & possulent, in quibus non habet locum il-
la secunda differētia.